Al 31 de diciembre del ejercicio fiscal 2025, el fideicomiso Fondos Guanajuato de Financiamiento, cuenta con 

los créditos activos para gestión de cobro en cartera administrativa, extrajudicial o judicial los siguientes: 

Créditos totales: 3110 por un monto financiado de $1,021´813,871.67 (Mil veintiún millones ochocientos trece 

mil ochocientos setenta y un pesos 67/100 M.N.) 

De esta forma enfrenta una compleja disyuntiva al realizar gestiones de cobro sin afectar al segmento de 
mercado, tendiente a proteger a la planta productiva, sobre todo a los empresarios y emprendedores de las 
Micro y Pequeñas Empresas, aplicando prácticas de cobranza menos agresivas evitando que resulten

[...]

operación del FIDEICOMISO, para eficientar la administración de los programas de apoyo y el uso de 
sus recursos, se decidió modificar la estructura del patrimonio sin detrimento de la integración del 
mismo, mismo que al 25 de Octubre de 2013 ascendió a $104,636,232.50 (Ciento cuatro millones 
seiscientos treinta y seis mil, doscientos treinta y dos pesos 50/100 Moneda Nacional), así como un 
cambio en su denominación de “Fondo para el Financiamiento de las Empresas de Solidaridad del 
Estado de Guanajuato” a la de “Fondos Guanajuato de Financiamiento”, entre otros aspectos. 

Por lo anterior, con fecha 15 de octubre de 2013, mediante el Acuerdo 2013-10-15-02, el Comité Técnico